[bookmark: _GoBack]关于选树中国农技协“最美科技小院”“最美研究生”的通知

中国农技协科技小院各省联盟：
为深入贯彻落实习近平总书记给中国农业大学科技小院同学们的重要回信精神，推进科技小院高质量发展，强化示范引领，助力乡村全面振兴，服务农业强国建设，中国农技协决定开展“最美科技小院”“最美研究生”选树工作。现将相关事项通知如下：
一、选树对象
中国农技协正式发文批复的科技小院及入住研究生
二、选树标准
（一）最美科技小院
1.科技服务。聚焦县域的一个主要农产品产业，研究该产品生产过程中的实际问题，提出技术解决方案，在农业产业增产、提质、节本等方面取得实效。
2.人才培养。培养一批知农爱农、掌握农业科技理论知识和实践技能的新时代青年科技人才和懂技术、善管理的乡村人才队伍。
3.科普活动。依托学雷锋纪念日、全国科技工作者日、全国科普日和中国农民丰收节等重要主题日，开展全国农技协联合行动等科普活动。
4.赋能协会。通过科技小院赋能基层农技协组织，推广普及农业技术成果，促进当地农业产业发展，有效提升农技协组织服务能力。
5.科技志愿。科技小院在“大美志愿”（微信小程序）注册成为“中国农技协科技小院科技志愿服务分队”，科技小院师生注册成为“中国农技协科技志愿服务总队”志愿者，并积极开展科技志愿服务活动。
6.科学传播。制作高质量农业科技、农耕文化、科学生活、生态环境保护相关的科普图文、视频等科普资源，并在相关媒体传播。
7.特色亮点。除上述6项以外，还应具有科技小院的特色亮点工作。例如，服务乡村振兴成效突出，获得地方领导批示，融入当地新时代文明实践中心（所、站）和党群服务中心等。
（二）最美研究生
1.热爱祖国，拥护中国共产党的领导。
2.遵守宪法和法律，遵守学校和科技小院规章制度，积极参加科技小院的各项活动。
3.在科技小院开展科技志愿服务、科普活动、科学传播等方面有突出表现，影响力广。
4.2023年入住科技小院不少于180天且撰写日志160篇以上。
5.2023年培训农户不少于5场且培训效果良好（由推荐单位评价）。
6.2023年撰写不少于5篇科普文章、学术论文、宣传报道且在期刊或媒体进行发布。
三、选树程序
（一）各省联盟推荐。请各省联盟按照选树标准组织推荐科技小院、最美研究生均不超过3个，原则上获评过中国农技协“最美科技小院”不再重复推荐。
（二）专家评审。中国农技协组织专家开展评审，根据实际情况，选树中国农技协最美科技小院、最美研究生。
四、推荐要求
请各省联盟于2024年3月31日前将《中国农技协“最美科技小院”申报表》《中国农技协“最美研究生”推荐表》（见附件）Word文件、PDF盖章文件和推选名单发送至邮箱，邮件名称为“省份+中国农技协最美科技小院和最美研究生推荐”。推荐材料要客观、准确、完整。
联系人：赵勇钧
电 话：010-62016372
邮 箱：zgnjx@cast.org.cn

附件：
1.“最美科技小院”推荐表
2.“最美研究生”推荐表

中国农村专业技术协会
2024年3月8日

附件1
“最美科技小院”推荐表
	科技小院名称（正式批复名称）
	（中国农技协+省名+县名+产品名+科技小院）

	联系人

	联系电话

	指导教师数量

	入住学生数量

	科技小院总体情况介绍

	（包括科技服务、人才培养、科普活动、赋能协会、科技志愿服务、科学传播、特色工作等情况）

	社会影响力
	（宣传报道情况，附报道链接。社会反响，受表彰等情况）

	省级科技小院
联盟意见
	负责人签字：                     （盖章）
年  月  日

备注：请提供活动照片、视频、表彰证书及其他有关材料作为附件。
附件2
“最美研究生”推荐表
	科技小院名称

	姓名

	性别

	电话

	学校

	专业

	年级

	入住小院时长

	培训农民场次

	学术论文数量

	科普文章数量

	宣传稿件数量

	个人简历

	在科技小院中开展工作情况

	省级科技小院联盟
意见

负责人签字：                            （盖章）

                           年   月   日